ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 09/12/2020

Ata Nº 035/2020

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar, para

uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Vandemir Pilatti, Presidente em exercício e

os Senhores (as) Vereadores (as): Bancada do PP – Alcides Boscaini, Claodete Maria

Ribeiro Caio e Paulo Alberto Benini. Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese,

Leandro Coppi e Nelson Paulo Baretieri. Bancada do PT - João Baruffaldi. Bancada do

PDT – Fabiano Ferrucio Sabei. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção

de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o

vereador Alcides Boscaini procedeu com a oração. No expediente do Executivo, foi

solicitada a leitura dos Projetos de Lei nº 027, 028 e 029/2020, dispensando a leitura

completa dos mesmos, pois todos os vereadores possuem cópias. Após encaminhados

para a apreciação das comissões competentes. No Expediente do Legislativo, foi

solicitada a leitura do Requerimento de Abono de Falta nº 005/2020, de autoria do

Vereador Paulo Alberto Benini. Deliberado um espaço de tempo para a realização de

intervalo. Passou-se para o Grande Expediente. Fizeram uso da tribuna os seguintes

Vereadores. 1º - Alcides Boscaini, saudou a Mesa Diretora, colegas Vereadores,

Assessoria Jurídica e Diretora Administrativa. Em tribuna comentou mais uma vez, do

atraso para o início das Sessões, disse que o horário precisa ser cumprido e que se isso

se repetir nas próximas vezes, ele irá se retirar das mesmas. Sobre a participação do

Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Sr. Luciano Rebelatto, comentou que

de nada valeu, pois ele não defende a opinião dos agricultores, e que se os sindicatos

não existissem, seria melhor. Ressaltou que o mesmo deveria aprender a respeitar as

pessoas.  2º - Vandemir Pilatti, saudou a todos já citados. Achou importante a fala do

Presidente do Sindicato, para poder intender um pouco da situação de como funciona os

valores estabelecidos para a produção de uva. Que os vereadores, saibam distinguir uma

situação de outra, não usar a parte política, e que se possa resgatar o IBRAVIM, órgão

que representa os produtores. Buscar dar o melhor de cada um, para que o Município

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

possa se desenvolver. Entrega de Ofício ao Deputado Estadual Dirceu Franciscon, para

que possa se obter parcerias em busca de verbas para o Município. Pessoa simples e

que muito bem nos representa. Passou-se para a Ordem do Dia. Votação dos Projetos de

Lei Executivo nº 027/2020, 028/2020 e 029/2020, todos aprovados por unanimidade.

Votação da Moção de Protesto nº 001/2020, aprovada por unanimidade. Votação do

Requerimento de Abono de Falta, nº 005/2020, aprovado por unanimidade. Votação das

Atas nº 032/2020 e 033/2020, aprovadas por unanimidade. Assuntos gerais,

disponibilizada cópia da Ata nº 034/2020 da Sessão Ordinária do dia dois de dezembro

que na próxima sessão será votada. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor,

foi agradecido o comparecimento de todos. Próxima Sessão Ordinária será no dia

dezesseis de dezembro às 19:00 horas. Dada por encerrada a presente sessão, da qual

eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente

e 1º Secretário assinada.

                                             Vandemir Pilatti

                                             Presidente em exercício

    Alcides Boscaini

      1º Secretário em exercício